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I. Praktická část: restaurování nástěnné malby Vítězství

křesťanství nad pohanstvím v kostele sv. Víta v Makově

1. Úvodní evidenční údaje

1.1. Lokalizace památky

Název restaurovaného díla: nástěnná malba Vítězství křesťanství nad pohanstvím

Kraj: Pardubický

Okres: Svitavy

Obec: Makov

Bližší určení místa: severní stěna presbytáře

Umístění v rámci objektu: kostel sv. Víta v Makově

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 36684/6-3125

Rejstříkové číslo restaurované památky: 36684/6-3125

1.2. Údaje o památce

Autor předlohy nástěnné malby: Mikoláš Aleš

Datace předlohy: 1897

Autoři realizace nástěnné malby: Karel Záhorský, Karel Rašek

Datace nástěnné malby: 1900

Technika: tempera na vápenném nátěru

Rozměry: 2,61 m x 3,43 m

Předchozí známé restaurátorské zásahy: 1939

1.3. Údaje o akci

Vlastník památky: Římskokatolická farnost Morašice

Termín realizace: září 2009 – listopad 2009

Restaurátorský záměr a návrh na restaurování: Simona Běťáková Jirmásková, Jan Frűhauf,

akad. mal. a restaurátor

Oborná spolupráce: Ing. Alena Hurtová, Ing. Milan Vlček CSc., Mgr. art. Luboš Machačko
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Restaurovala: Simona Běťáková Jirmásková

Památkový dohled: zástupce NPÚ územního odborného pracoviště Pardubice

Uložení bakalářské práce: tištěná verze v knihovně FR UPa, digitální verze (formát pdf)

tamtéž a u autorky.

Tato dokumentace je chráněna autorskými právy ve smyslu příslušných ustanovení zákona č.

121/200 Sb. v platném znění. Použití nebo citace jakékoliv části je vázáno na uvedení zdroje

podle platných norem.

Prohlašuji, že jsem při restaurování použila pouze materiály a postupy uvedené v této

dokumentaci. Nejsem si vědoma nových zjištění a skutečností na restaurované památce, které

by v této dokumentaci nebyly uvedeny.
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2. Základní údaje o památce

2.1. Lokalizace objektu

Kostel sv. Víta se nachází v areálu hřbitova v severní části obce Makov ležícím na

úpatí Českomoravské vrchoviny, 10 km západně od Litomyšle. První písemná zmínka o

Makově je datována rokem 1349, kdy byla obec i s kostelem postoupena litomyšlskému

biskupství,1 počátky Makova však sahají do konce 1. tisíciletí.2 V interiéru kostela, na severní

stěně presbytáře, je nástěnná malba Vítězství křesťanství nad pohanstvím podle předlohy

Mikoláše Alše.3

2.2. Stručná historie objektu

Kostel sv. Víta, původně románský, byl několikrát přestavován a upravován. Zmiňují

se o něm již dobové zprávy za vlády posledních Přemyslovců. Roku 1396 je uváděn jako

farní. Byl kostelem farním až do doby husitské. Roku 1677 byl filiální do Poličky, později do

Morašic.

V roce 1927 byl kostel opravován včetně věže a věžních hodin.4 V báni věže byly

nalezeny historické listiny. Ze starší listiny vyplývá, že věž byla stavěna roku 1756 a již

v roce 1786 opravena.5 Ve druhé listině se uvádí, že věžička kostela byla v roce 1831

opravována, jelikož dne 29. července 1829 uhodil do věže blesk, poškodil nejen ji, ale i okna

v kostele, dokonce shodil tři obrazy.

Poslední oprava kostela proběhla v roce 1999, kdy byl zhotoven nový krov, střecha a

kostel dostal novou fasádu.

1 POCHE, Emanuel (ed.), Umělecké památky Čech 2, (K/O), Praha 1978, s. 339.
2 http://www.obecmakov.cz/, 15. 7. 2015.
3 Mikoláš Aleš (18. 11. 1852–10. 7. 1913), český malíř, kreslíř, ilustrátor, dekoratér. Jeden z nejvýznamnějších
členů generace Národního divadla. Autor historických maleb, lunet do foyeru Národního divadla s názvem Vlast,
stovek knižních ilustrací, akvarelů, krojových studií, návrhů na ztvárnění architektur. (Rozbor osobnosti a díla
M. Alše viz Kapitola 1. Mikoláš Aleš teoretické části této bakalářské práce.)
4 Jednalo se o rozsáhlé opravy, jejichž suma byla 73 000 Kč. Kronika obce Makova, 1934, uložena: Státní
okresní archiv se sídlem v Litomyšli, s. 13.

5 Tamtéž, s. 14–17.
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2.3. Popis objektu

2.3.1. Exteriér kostela

Kostel sv. Víta se nachází v severní části obce uprostřed hřbitova, naproti vstupní

bráně. Jedná se o stavbu orientovanou, jednolodní s předsíní a věží. Loď má půdorys

obdélníku, je zakončená půlkruhovým presbytářem. Loď kostela i presbytář jsou opatřeny

plochým stropem. Na severní stěně přiléhá k lodi sakristie, na straně jižní předsíňka. Věž se

nachází v západním průčelí, měří 42 metrů.

Kostel má jednoduchou fasádu členěnou lizénami, věž je plasticky rozčleněná pilastry

s čabrakovými hlavicemi. Sakristie je opatřena trojúhelníkovým štítem a členěna lizénami.

2.3.2. Interiér kostela

Interiér kostela je řešený jednoduše. Předsíní s křížovou klenbou se vstupuje do

prostoru lodi. Loď a presbytář mají plochý strop. Vítězný oblouk je půlkruhový na čele s

figurou anděla po obou stranách.6 Jedná se o dvě ženské secesně laděné figury s vlasy

propletenými stuhami s mincemi, bohatě řasenými splývavými rouchy a dekorativně pojatými

křídly. Anděl na epištolní straně levou rukou přidržuje trnovou korunu a kopí, anděl na

protilehlé straně tiskne k tělu kříž. Nad spodním lemem roucha anděla na epištolní straně je

sotva čitelná signatura s datací (rok 1900). Oba andělé drží v rukou květ lilie.

Na stropě presbytáře se nachází nástěnná malba s výjevem Nanebevzetí Panny Marie.7

Tato nástěnná malba je situována do jednoduchého štukového rámu. Ústředním motivem a

zároveň středem kompozice je figura Panny Marie v oblacích ve společnosti tří andílků.

Panna Marie stojí na oblacích s rukama zkříženýma na prsou a v rozevlátém plášti. Signatura

Karla Záhorského s datací (rok 1900) je ve spodní partii obrazu nad štukovým rámem.

Na severní stěně presbytáře se nachází nástěnný obraz Vítězství křesťanství nad

pohanstvím podle předlohy Mikoláše Alše.

6 Autorem figur je Karel Rašek (25. 5. 1861–20. 11. 1918), malíř a kreslíř žánrových motivů a náladových
krajinomaleb, pohádkových bytostí a starých lidí. Navrhoval plakáty a dekorativní obrazy. Charakterizuje ho
přesná kresba a tlumený kolorit. Studoval na Akademii v Praze, Paříži. TOMAN, Prokop, Nový slovník
československých výtvarných umělců, Ostrava 1993, sešit 10, s. 346–347.
7 Jejím autorem je Karel Záhorský (1870–16. 4. 1902), malíř dekorativního směru, orientálních motivů a
podobizen. Studoval na Uměleckoprůmyslové škole v Praze u F. Ženíška a J. Schikanedera. TOMAN, Prokop,
Nový slovník československých výtvarných umělců, Ostrava 1993, sešit 14, s. 716.
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Prostor sakristie je zakončený křížovou hřebínkovou klenbou. Kruchtu v západní části

kostela podpírají dva dřevěné sloupky.

Vnitřní vybavení kostela pochází z 2. poloviny 19. století. Obrazy Křížové cesty po

obou stranách lodi jsou od J. Heřmana z roku 1820.8

2.4. Popis restaurovaného díla

Předmětem praktické bakalářské práce je restaurování nástěnné malby podle předlohy

Mikoláše Alše Vítězství křesťanství nad pohanstvím s figurálním motivem umístěné do

iluzivního rámu jednoduchého tvaru, přičemž prostor mimo rám je pojednán monochromním

nátěrem.

Na malbě jsou zachyceny čtyři postavy světců v pravé horní části obrazu, nápis v levé

horní části, dvě postavy démonů v levém dolním rohu, krajina v pozadí v pravé dolní části

obrazu a postava letícího démona pod nohama světců.

Ústředním motivem malby s názvem Vítězství křesťanství nad pohanstvím jsou svatí

Konstantin a Metoděj. Jsou zobrazeni v pravé horní polovině obrazu. Svatý Metoděj coby


[…]

výzdoby, A. Häusler, 1921. Foto S. Běťáková, 2015.
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Obr. 141: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla.
http://www.soupispamatek.com/okres_litomysl/fotografie/morasice/morasice.htm.

Obr. 142: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, presbytář.
http://www.soupispamatek.com/okres_litomysl/fotografie/morasice/morasice.htm.

Obr. 143: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, loď kostela, pohled k chóru.
http://www.soupispamatek.com/okres_litomysl/fotografie/morasice/morasice.htm.
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Obr. 144: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, nástěnná malba s Pannou Marií,
Ježíškem, anděly a erby, A. Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 145: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, nástěnná malba s Pannou Marií,
Ježíškem, anděly a erby, A. Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 146: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, detail tváře Panny Marie, A.
Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 147: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, detail Ježíška, A. Häusler, 1915.
Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 148: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, detail anděla, A. Häusler, 1915.
Foto: S. Běťáková, 2015.

Obr. 149: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, detail anděla, A. Häusler, 1915.
Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 150: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, detail ruky anděla, A. Häusler,
1915. Foto: S. Běťáková, 2015.

Obr. 151: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, detail tváře anděla, A. Häusler,
1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 152: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, erb Thurn–Taxisů, A. Häusler,
1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 153: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, erb Waldsteinů, A. Häusler,
1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 154: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, erb Pernštejnů, A. Häusler,
1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 155: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, erb Kostků z Postupic, A.
Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 156: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, štít vztahující se
k litomyšlskému biskupství, A. Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 157: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, znak premonstrátů, A. Häusler,
1915. Foto: S. Běťáková, 2015.

181

Obr. 158: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, erb Trauttmansdorffů, A.
Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 159: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, erb Lobkoviců, A. Häusler,
1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 160: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, erb Bradleckého z Mečkova (?),
A. Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 161: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, erb rodu z Miletínka (?), A.
Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 162: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop hlavní lodi, erb Petráše z Petrášů (?), A.
Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 163: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop nad chórem, štít vztahující se ke znaku
České koruny, A. Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.

Obr. 164: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, strop nad chórem, štít vztahující se ke znaku
České koruny, A. Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 165: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, čelo vítězného oblouku, figura anděla
s kadidelnicí, A. Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.

Obr. 166: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, čelo vítězného oblouku, detail nápisové pásky, A.
Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 167: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, čelo vítězného oblouku, figura anděla s
kadidelnicí, A. Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.

Obr. 168: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, čelo vítězného oblouku, detail anděla, A. Häusler,
1915. Foto: S. Běťáková, 2015.
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Obr. 169: Morašice, kostel sv. Petra a Pavla, čelo vítězného oblouku, nápisová páska
s monogramem „IHS“, A. Häusler, 1915. Foto: S. Běťáková, 2015.