Oponentní posudek praktické části bakalářské práce Simony Běťákové Jirmáskové, DiS.

Restaurování nástěnné malby Vítězství křesťanství nad pohanstvím
v kostele sv. Víta v Makově

Ateliér restaurování nástěnné malby a sgrafita
Fakulta restaurování Univerzity Pardubice
2015

Dle zadání studentka provede v praktické části práce restaurátorský průzkum a komplexní restaurování vybraného úseku maleb.

V praktické části bakalářské práce se studentka, po uvedení základních údajů týkajících se lokalizace památky, základních údajů o památce samotné a údajů o akci, věnuje stručné historii objektu a jeho popisu. Přestože v historii objektu se opírá o data získaná z literatury a internetového zdroje, při popisu exteriéru kostela, který obsahuje konkrétní údaje, zdroj informací chybí.

Následuje popis restaurovaného díla, jeho kompozice a identifikace jednotlivých figur. Studentka hned v úvodu popisu díla upozorňuje na skutečnost, že se jedná o malbu realizovanou podle předlohy Mikoláše Alše, chybí tu však zdroj této informace. V následující kapitole, která je věnována předloze díla, studentka uvádí datum 1897, ale opět tu chybí odkaz na zdroj. V této souvislosti se zmiňuje o Alšových studijních kresbách *Věrozvěstů*, které jsou, podle autorky, studiemí k obrazu v kostele v Makově a odkazuje v poznámce na příslušné místo teoretické práce. Zde je však pouze okopírovaný text stejného obsahu. Jako inspiraci k Alšovým *Věrozvěstům* uvádí studentka ilustrace Petra Maixnera k prvnímu dílu *Zapovy Česko-moravské kroniky*, publikované v knize Jaromíra Neumanna *Mikoláš Aleš, Cykly* (Praha 1957), dále je to zřejmě Hellichova litografie, kterou Aleš údajně také znal. Tento fakt však není doložen relevantním zdrojem.

V další podkapitole se studentka zabývá okolnostmi vzniku díla a zmiňuje, že zakázku na nástěnnou malbu pro makovský kostel dojednal s Mikolášem Alšem architekt Boža Dvořák. V poznámce pod čarou je sice uvedena krátká charakteristika Dvořákovy osobnosti (včetně internetového zdroje), ale relevantní údaj dokládající tvrzení v textu chybí. Odkazy na část korespondence mezi Dvořákem a Alšem v letech 1899 a 1900 se objevují až v poznámce 16 (str. 15), ale ani zde není relevantní citace, kdy vlastně Dvořák s Alšem zakázku dojednal. Malby podle Alšova návrhu realizovali malíři Karel Rašek a Karel Záhorský v letech 1900-1901.

Kapitola 3. a její podkapitoly bakalářské práce jsou věnovány restaurátorskému průzkumu, který byl prováděn invazivními a neinvazivními metodami.

V rámci neinvazivních metod provedla studentka nejprve vizuální průzkum v rozptýleném a bočním světle a základní popis stavu maleb, ve kterém charakterizuje míru znečištění, uvolnění barevné vrstvy a identifikuje pozdější zásahy v malbě. Součástí neinvazivních metod průzkumu byla i prohlídka a snímkování vybraných partií v infračervené oblasti světelného spektra. Definování tohoto úkonu jako Průzkum v IR reflektografii není správné. Správně by mělo být Průzkum pomocí IR reflektografie, neboť se jedná o metodu realizovanou pomocí konkrétních specifických nástrojů.

Součástí invazivních metod průzkumu bylo provedení hloubkové sondy za účelem zjištění možných starších omítkových vrstev s malbou a odběr mikrovzorků pro následné laboratorní analýzy.

Ve vyhodnocení restaurátorského průzkumu studentka konstatuje, že nejzávažnějším problémem byla degradace pojítka barevné vrstvy, tzn. její zpraškovatění, uvolňování a lokální odpadávání. Dále jsou to pak drobná mechanická poškození s lokálními přemalbami. Vyhodnocení průzkumu *in situ* doplňuje o výsledky laboratorních analýz, ve kterých definuje malířskou techniku a technologii, užití pigmenty i druh pojítka jak originální malby, tak dílčích přemaleb. Práci rozhodně

nesvědčí, že metody restaurátorského průzkumu nejsou důsledně rozděleny na invazivní a neinvazivní a dochází k jejich vzájemnému prolínání.

Na závěr třetí kapitoly interpretuje studentka záznam v *Pamětní knize fary moravické*, kde je zmínka o opravě maleb v roce 1939, která by se měla týkat výše zmíněné identifikace pozdějších lokálních přemaleb. Závěr této kapitoly též obsahuje návrh na restaurování maleb, který vychází z výsledků získaných v průběhu restaurátorského průzkumu.

Jedná se o prekonsolidaci barevné vrstvy a návrh materiálů, mezi kterými bude na základě zkoušek vybrán nejvhodnější prostředek, dále návrh čištění, které by mělo proběhnout suchou cestou, způsob odstranění přemaleb a novějších tmelů, zpevnění barevné vrstvy, hloubkové zpevnění omítek, tmelení a retuš.

Následuje kapitola dokumentující restaurátorský zásah, od výběru nejvhodnějšího prekonsolidantu a jeho aplikace, přes čištění a další úkony uvedené v návrhu na restaurování. Retuše studentka charakterizuje jako nápodobivé, jejich cílem bylo, jak uvádí, *aby svým charakterem odpovídaly originálu a retušovaná místa se zapojila do celku*. Je to charakteristika nepřesná, kterou lze uplatnit prakticky i na další možné koncepty retuší.

V seznamu užitých materiálů jsou uvedeny všechny materiály, které byly obsaženy v návrhu na restaurování a ne pouze ty, které byly podle dokumentace průběhu restaurování skutečně použity.

V obrazové příloze jsou nejprve snímky se zakreslením lokalizace sádrových tmelů, následuje lokalizace přemaleb, zakreslení trhlin, zakreslení míst odběru mikrovzorků, půdorys kostela s lokalizací umístění malby a odpovídající fotografie. Teprve potom následuje fotografická dokumentace počínající stavem malby před restaurováním, detaily a makrosnímky. Zvláště makrosnímky zachycující místa odběru mikrovzorků bez možnosti orientovat se v celé ploše obrazu a zjistit, kde byl odběr vlastně proveden, nejsou úplně vypovídající. Totéž platí o stratigrafické sondě značené S ST.

Stav malby po restaurování jako celek působí relativně příznivě, retuše však vykazují určitou nevyváženost. Některá místa jsou retuší zpracována volněji, na jiných je retuš mnohem kompaktnější.

Celkově lze praktickou část bakalářské práce Simony Běťákové Jirmáskové hodnotit ve všech aspektech jako mírně chaotickou, místy nepřiliš důslednou jak v textové části, tak i ve vlastním provedení a nakonec i v předložené fotodokumentaci. Seznam využívané literatury je dostatečný a odpovídající problematice, práce s poznámkovým aparátem nepřiliš kvalitní.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm dobře.

Jaroslav J. Alt

V Trstěnici dne 10. 9. 2015

UNIVERZITA PARDUBICE, FAKULTA RESTAUROVÁNÍ

Obor: Restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita

Simona Běťáková Jirmásková, DiS.

II. Teoretická část: Mikoláš Aleš a skupina figurálních kostelních maleb v okolí Litomyšle

Posudek konzultanta teoretické části bakalářské práce:

V teoretické části práce se autorka v souvislosti s restaurováním nástěnné malby *Vítězství křesťanství nad pohanstvím* v kostele sv. Víta v Makově zabývala tématem *Mikoláš Aleš a skupina figurálních kostelních maleb v okolí Litomyšle*.

V úvodních kapitolách se autorka nejprve věnovala obrysům a vývoji umělecké osobnosti Mikoláše Alše. Tento přehled má jednu přednost, totiž že svoji stavbou ukazuje cestu, jakou se tento umělec došel od volné tvorby k návrhům – převážně kartonům – pro výzdobu fasád a interiérů staveb a to nejen figurálních, ale také ornamentálních struktur. Tato stránka jeho díla zůstává ve stínu zájmu, přesto, že tvoří podstatnou část jeho díla a také, jak ukazuje předkládaná práce, měla zásadní vliv na generaci tvůrců nástěnných maleb a sgrafita této doby.

V dalších kapitolách se zabývala malbami v kostele sv. Víta v Makově, a podrobněji pojednala okolnosti jejich vzniku podle předlohy Mikoláše Alše a jejich ikonografii. Dále se zaměřila na dohledané slohově související nástěnné malby kostelů sv. Mikuláše v Proseči, sv. Jakuba Většího v České Třebové, sv. Jiří v Mikulči, a sv. Jakuba v Nových Hradech, sv. Petra a Pavla v Morašicích, jejichž tvůrci byli spolupracovníky a následovateli díla Mikoláše Alše. V okolí Litomyšle jimi byly nástěnné malby Antonína Häuslera, Vojtěcha Bartoňka, Karla Raška a Karla Záhorského. Autorka shromáždila dostupné informace o jejich životě, studiu a další tvorbě. V jednotlivých případech krátce zmínila historii obce, stavební vývoj a popis příslušného kostela. Dále již se zabývala okolnostmi vzniku nástěnných maleb, jejich popisem, zvolenou technikou a ikonografickou strukturou. Tato část práce je tedy rozvržena velmi přehledně, jedná se o jasně strukturovaný sled informací.

Zvláště cenná je také obrazová příloha, neboť autorka všechny malby zdokumentovala fotograficky, přičemž využila také dostupné a nepublikované obrazové prameny. Dohledala také související literární a písemné prameny, zvláště cenný byl její průzkum příslušných obecních a farních kronik.

Největší přínos práce spatřuji právě v tom, že přináší nové poznatky o slohové vrstvě a oblasti dějin zdejší výtvarné kultury, včetně výše zmíněného přínosu Mikoláše Alše, kterým nebyla dosud věnována prakticky žádná pozornost a tomuto dluhu dějepisu umění vychází velmi užitečně vstříc.

Autorka zadání této části bakalářské práce nesporně splnila. Protože i po formální stránce dodržela pravidla psaní bakalářských prací, stanovená na Fakultě restaurování Univerzity Pardubice, doporučuji teoretickou část bakalářské práce k obhajobě a navrhuji stupeň v ý b o r n ý.

Jiří Kaše

v Litomyšli 26. 8. 2015